

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Chuvisca  
Secretaria Municipal de Fazenda  
Registro de Preços Eletrônico - 13/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	30/06/2025 - 14:39:41	Esclarecimento- Item 06	30/06/2025 - 14:39:41	

Questionamento: 1º) Em relação a comprovação de ISO 9001, Logística Reversa e IBAMA, ressaltamos que conforme Art. 11º da Nova Lei de Licitações, temos que:

Resposta: Todas as condições e exigências mínimas para o referido pregão, constam no edital.

-	-	23/06/2025 - 10:55:32	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - (AUTOCLOAVE ITEM 04)	01/07/2025 - 08:55:22	
---	---	--------------------------	---	--------------------------	--

Questionamento: Prezados Senhores,

Solicitamos cordialmente o esclarecimento referente ao Item 04 (Autoclave) do presente edital.

Verifica-se que há a indicação de duas capacidades para o equipamento, precedidas pela palavra "até", o que confere ao dispositivo uma amplitude interpretativa excessiva. Tal formulação pode ensejar a apresentação de equipamentos com volumes dispareys pelos licitantes, gerando uma disparidade nas propostas e, consequentemente, comprometendo o princípio da isonomia entre os participantes.

Para que se assegure a clareza e a igualdade de condições na competição, solicitamos a definição de uma capacidade concreta e única para o item, também extinguindo a palavra até do descritivo, permitindo que todos os participantes oferem equipamentos com o volume iguais.

Agradecemos a atenção e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

Resposta: Bom dia,

As descrições do produto foram indicadas pela Secretaria de Saúde do Município e permitirá a opção de propostas dentro dos limites indicados.

-	-	17/06/2025 - 15:55:43	Esclarecimento	17/06/2025 - 15:55:43	
---	---	--------------------------	----------------	--------------------------	--

Questionamento: PREZADOS,

REFERENTE AO ITEM 25 - DESTILADOR DE AGUA - capacidade até 5 litros/hora.

1. O item seria de fixação em parede ou de bancada?
2. Seria tipo Pilsen?
3. Seria de chapa inox, galvanizada?
4. O Sistema de aquecimento seria de resistência blindada em inox 304?
5. Pergunto pois o valor de referencia de R\$1.100,00 esta mais compatível com um destilador de bancada, com capacidade um pouco abaixo de 5l/h. Estaria exequível o valor de referência par aum destilador de 5l/h?

Resposta: Boa tarde,  
Conforme solicitação da Secretaria de Saúde, o processo será suspenso por tempo indeterminado, período em que serão feitos ajustes nas descrições dos itens. O edital será retificado e republicado com uma nova data de abertura do certame.

-	-	17/06/2025 - 09:34:03	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO	17/06/2025 - 15:52:11	
---	---	--------------------------	----------------------------------	--------------------------	--

Questionamento: Referente à aquisição de computadores do Item 20, gostaríamos de esclarecer uma dúvida em relação à especificação da placa de vídeo, conforme descrito no Termo de Referência.

O edital estabelece que a placa de vídeo deve ter 196 bits de barramento de memória.

Não existe modelos de placas de vídeo com barramento de 196 bits. Acreditamos que se trata de um erro de digitação, tendo em vista que o padrão mais próximo é 192 bits.

Portanto, entendemos que poderão ser aceitas placas de vídeo de 192 bits de barramento de memória, mantendo o padrão de qualidade e desempenho do restante das especificações, sem comprometer a performance necessária para a finalidade do objeto licitado.

Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Boa tarde,  
Conforme solicitação da Secretaria de Saúde, o processo será suspenso por tempo indeterminado, período em que serão feitos ajustes nas descrições dos itens. O edital será retificado e republicado com nova data de abertura do certame.

